ATL43x 2.5V 低静态电流可调节精密分流稳压器
1 特性
• 可调节稳定输出电压范围：2.5V 至 36V
• 超低工作电流
– IKA(min) = 35µA（最大值）
– IREF = 150nA（最大值）
• 内部补偿确保稳定性
– 无需容性负载即可保持稳定

流。在这种情况下，可以从阴极引脚和基准引脚施加反馈，以创建内部基准电压的副本。
您可以购买初始容差为 0.5% 和 1.0%（在 25°C 条件下）的各种基准电压选件。这些基准选件以在 ATL43x 之后
跟 B (0.5%) 和 A (1.0%) 的形式表示。
ATL43xxI 器件的额定工作温度范围为 –40°C 至 +85°C；ATL43xxQ 器件的额定工作温度范围为 –40°C 至
+125°C。
7.2 功能方框图
Copyright © 2017, Texas Instruments Incorporated
+
Vref
CATHODE
ANODE
REF
7.3 特性说明
ATL43x 由内部基准和根据基准引脚和虚拟内部引脚之间的差异输出灌电流的放大器组成。该灌电流由内部达林顿
对产生。
在具有足够电压余量 (≥2.5V) 和阴极电流 (IKA) 的情况下运行时，ATL43x 会将基准引脚电压强制为 2.5V。不过，
基准引脚不能悬空，因为基准引脚需要 Iref ≥ 0.1µA（请参阅功能方框图）。这是因为基准引脚会被驱动到 NPN
中，后者要有基极电流才能正常工作。
当从阴极引脚和基准引脚施加反馈时，ATL43x 将作为齐纳二极管，根据向阴极提供的电流将输出电压调节至恒定
电压。这是由于内部放大器和基准进入了适当的运行区域。在开环、伺服或误差放大实现中，为了使 ATL43x 保
持在合适的线性区域，必须向其施加与在上文中反馈情况下所需电流的大小相同的电流，从而使其具有足够的增
益。
与许多线性稳压器不同，ATL43x 已在内部进行补偿，即使在阴极与阳极之间没有输出电容的情况下也能保持稳
定；然而，如果需要使用输出电容，可以参考图 5-14 至图 5-21 选择合适的电容值以维持系统的稳定性。
ATL431, ATL432
ZHCSDN9E – MARCH 2015 – REVISED DECEMBER 2024 www.ti.com.cn
12 提交文档反馈 Copyright © 2025 Texas Instruments Incorporated
Product Folder Links: ATL431 ATL432
English Data Sheet: SLVSCV5
7.4 器件功能模式
7.4.1 开环（比较器）
当 ATL43x 的阴极/输出电压或电流未以任何形式馈送回基准/输入引脚时，该器件便是处于开环状态。这种配置具
有如此高的增益，因此 ATL43x 通常用作比较器。由于具有集成基准，ATL43x 允许用户监控单个信号的特定电
平。
7.4.2 闭环
当 ATL43x 的阴极/输出电压或电流以任何形式馈送回基准/输入引脚时，该器件便是处于闭环状态。涉及 ATL43x
的多数应用都是采用这种模式，从而实现调节至固定电压或电流的目的。反馈使得该器件能够作为误差放大器，
计算输出电压的一部分，并对其进行调整以保持期望的调节。实现该目标的途径是：将输出电压以某种方式关联
至基准引脚，从而使其等于内部基准电压（这可以通过电阻反馈或直接反馈来实现）。
ATL431, ATL432
ZHCSDN9E – MARCH 2015 – REVISED DECEMBER 2024
Copyright © 2025 Texas Instruments Incorporated 提交文档反馈 13
Product Folder Links: ATL431 ATL432
English Data Sheet: SLVSCV5
8 应用和实施
备注
以下应用部分中的信息不属于 TI 器件规格的范围，TI 不担保其准确性和完整性。TI 的客 户应负责确定
器件是否适用于其应用。客户应验证并测试其设计，以确保系统功能。
8.1 应用信息
图 8-1 显示了 24V 隔离式反激电源中使用的 ATL43x。稳压器的输出电压加上光耦合器 LED 的正向压降 (2.5V +
0.7V = 3.2V)，决定了在隔离供电配置中可调节的最小电压。在图 8-1 中所示的拓扑中，稳压电压最低可至
5.0Vdc。
431 系列器件在这些应用中非常普遍，成为设计人员在次级侧稳压中的首选器件。由于这种普遍性，本节将进一
步阐述 ATL43x 在该应用中的两种工作状态的运行原理和设计方法：开环（比较器 + Vref）和闭环（并联稳压
器）。